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PRODUCAO MUNDIAL DE LEITE | 2022*
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RANKING MUNDIAL DE PRODUTORES DE LEITE

(bilhoes ton)

Uniao Europeia 142,25 y
Estados Unidos 102,49
India 98,00
China 38,50
Russia 32,15
Brasil 25,10
Nova Zelandia 21,88
Reino Unido 15,19

México 12,98
Argentina 12,00 :L
Outros 44,65
Total 545,18
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IMPORTACOES MUNDIAIS DE LEITE EM PO | 2022*
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RANKING MUNDIAL DE IMPORTADORES DE LEITE EM PO

Volume
(mil ton)

China 800,00
Argélia 225,00
Indonésia 80,00
Taiwan 41,00
Australia 40,00
Brasil 32,00
Russia 25,00
Filipinas 18,00
Estados Unidos 11,00
Unido Europeia 10,00
Outros 13,00
Total 1.295,00
Fomte: USDA, '}/ ,
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EXPORTACOES MUNDIAIS DE LEITE EM PO | 2022*
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RANKING MUNDIAL DE EXPORTADORES DE LEITEEM PO -

I
(mil ton)

Nova Zelandia 1.465,00
Uniao Europeia 260,00
Argentina 180,00
Australia 55,00
Estados Unidos 43,00
Belarus 36,00
México 19,00 b | '~ f
Chile 10,00 P p?
Brasil 6,00 v | e
China 3,00 e
Outros 3,00
Total 2.080,00
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PRODUCAO DE LEITE NO BRASIL

W0

PRODUCAO DE LEITE NO BRASIL | 2015 - 2020

Bilhoes de litros

36,00

35,50

35,00

34,50

34,00

33,50

33,00

32,50

32,00

Fonte: IBGE.

34,61

2015

33,68

2016

33,31

2017

33,92

2018

34,84

2019

35,44

2020




CAPTACAO DE LEITE NO BRASIL

RANKING ESTADUAL DE CAPTACAO DE LEITE | (Bilhes/l)

Ranking
19
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TOTAL

2020

Estado
\Y[€
PR
RS
SC
SP
GO

RO

BA
RJ
MT

2020
6,52
3,49
3,34
2,89
2,75
2,51

Ranking
19

w N

8 O 00 N OO 1 b
o 10 10 [@) 10 [@) 10 10 [@)

*Acumulado 12 semestre.22.
Fonte: IBGE.

2021

Estado
MG
PR
RS
SC
SP
GO

BA

RO
RJ
MT

2021
6,19
3,50
3,37
2,94
2,56
2,43
0,59
0,58
0,48
0,44

25,07

Ranking
10

0
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0
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Estado 2022%*
\Y[€ 2,85
PR 1,62
RS 1,43
SC 1,37
SP 1,09
GO 1,02

BA

RO
RJ
MT

BR

0,29
0,26
0,21
0,20

10,34

o
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EXPORTACAO

PRINCIPAIS DESTINOS — BRASIL | (mil ton)

DESTINOS 2022
Jan Fev Mar  Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov

Uruguai 0,49 053 053 037 065 059 061 042
Argélia 000 151 - 101 050 - : :

Chile 030 033 032 050 044 045 030 0,12 2,75
Venezuela 0,11 024 023 042 035 013 030 0,08 1,87
Argentina 021 0,19 0,0 018 019 030 018 0,07 1,43
Paraguai 0,13 0,19 018 017 017 017 025 0,05 1,32

Estados Unidos 0,08 024 016 009 011 012 013 0,16 1,09

Israel - - - 0,70 - - - 0,26 0,95

Trinidad e Tobago 0,13 0,02 0,15 0,17 0,12 - 008 0,13 0,79

Tunisia 007 009 002 016 004 - 009 005 0,51
Outros 055 0,73 043 044 038 027 036 0,20 3,37

Total | 2,98 | 4,07 | 2,12 | 422 | 2,96 | 2,00 | 2,29 | 1,53 | | | | | 22,18

Nota: Acumulado até ago.22. Acesso em: 05.09.22. ' A
Fonte: Secex.
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PRINCIPAIS ESTADOS EXPORTADORES — BRASIL | (mil ton)

DESTINOS

EXPORTACAO

Jan

Rio Grande do Sul 1,12

Minas Gerais 0,90
Sao Paulo 0,50
Parana 0,29
Roraima 0,01
Santa Catarina 0,05
Goias 0,04
Maranhao 0,01
Espirito Santo 0,01
Rio de Janeiro 0,03
Outros 0,02
Total 2,98 |

Nota: Acumulado até ago.22. Acesso em: 05.09.22.

Fonte: Secex.

Fev
2,29
0,70
0,57
0,24
0,08
0,13
0,01
0,01
0,01
0,01
0,03

4,07

Mar Abr
0,48 1,33
0,53 1,50
051 0,88
0,33 0,33
0,08 0,10
0,13 0,03
0,02 0,01
0,01 0,01
0,01 0,01
0,00 0,00
0,01 0,01
212 | 4,22

2022
Mai Jun
110 0,54
0,56 0,34
0,58 0,79
0,44 0,23
0,20 0,00
0,01 0,04
0,01 0,03
0,01 0,01
0,01 0,01
0,00 0,01
0,02 0,02
| 2,96 | 2,01

Jul Ago
0,67 0,43
0,61 0,69
0,55 0,25
0,19 0,07
0,15 0,03
0,05 0,01
0,02 0,03
0,01 0,01
0,01 0,01
0,01 0,00
0,01 0,01
2,29 | 1,53 |

Set

Out

Nov

Dez

5,82
4,63
2,13
0,65
0,46
0,17
0,08
0,08
0,07
0,12

22,18

T-)
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PRINCIPAIS PAISES DE ORIGEM — BRASIL | (mil ton)

IMPORTACAO

DESTINOS
Jan
Argentina 5,61
Uruguai 2,39
Paraguai 0,20
Franca 0,14
Estados Unidos 0,07
Irlanda -
Paises Baixos (Holanda) -
Nova Zelandia 0,07
Alemanha 0,08
Italia 0,02
Outros 0,11
Total ‘ 8,70 ‘

Nota: Acumulado até ago.22. Acesso em: 05.09.22.

Fonte: Secex.

Fev
4,16
1,63
0,05
0,41
0,04
0,15
0,51
0,02
0,05
0,05
0,01

7,07

Mar Abr
5,11 3,80
2,24 1,46
0,10 0,15
0,20 0,09
0,14 0,04
0,05 0,05
0,09 0,05
0,03 0,01
0,03 0,03
0,11 0,03
| 810 | 572

Mai
5,84
1,85
0,40
0,03
0,03
0,07
0,06
0,08
0,04
0,01

| 842 | 10,99 | 13,33 | 22,69

2022

Jun
6,78
3,11
0,58
0,06
0,24
0,04
0,07
0,04
0,06
0,01

Jul
9,16
3,14
0,55
0,15
0,15
0,07
0,06
0,01
0,02
0,02

Ago
14,83
6,26
0,50
0,13
0,11
0,38
0,16
0,04
0,15
0,01
0,11

Set

Out

Nov

Dez

22,09
2,53
1,19
0,83
0,82
0,67
0,47
0,46
0,27
0,41

85,03

T-)
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PRINCIPAIS ESTADOS IMPORTADORES — BRASIL | (mil ton)

IMPORTACAO

DESTINOS
Jan
Sao Paulo 3,87
Santa Catarina 1,33
Rio Grande do Sul 1,68
Pernambuco 0,25
Minas Gerais 0,52
Espirito Santo 0,32
Parana 0,37
Goias 0,09
Bahia 0,20
Rio de Janeiro 0,02
Outros 0,05

Total ‘ 8,70 ‘

Nota: Acumulado até ago.22. Acesso em: 05.09.22.

Fonte: Secex.

Fev
3,31
0,84
0,88
0,23
0,58
0,48
0,45

0,18
0,03

0,12
7,07

Mar Abr
3,24 2,02
1,67 1,22
1,08 0,96
0,60 0,61
0,39 0,21
0,12 -
0,55 0,31
0,17 0,08
0,10 0,15
0,14 0,14
0,04 0,02
| 810 | 572

Mai
2,31
2,59
1,25
0,27
0,18
0,24
0,47
0,21
0,27
0,17
0,46

| 842 | 10,99 | 13,33 | 22,69

2022

Jun
2,16
3,76
1,86
0,46
0,44
0,48
0,18
0,46
0,34
0,40
0,47

Jul
2,92
5,09
2,40
0,87
0,51
0,09
0,33
0,41
0,30
0,05
0,37

Ago
5,23
5,87
4,09
0,79
1,09
2,03
1,08
1,07
0,42
0,30
0,71

Set

Out

Nov

Dez

22,36
14,19
4,09
3,90
3,74
3,74
2,48
1,96
1,26
2,24

85,03

T-)
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BALANCA LACTEA BRASILEIRA | (milh&es de USS)

700
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2006
2007
2008
2009

2001
2002
2010
2011
2012

Exportacoes (USS) Bl Importacoes (USS)

*Acumulado de janeiro a agosto.
Fonte: Secex. Acesso em: 05.09.22.
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ce/Inf

ce/unl
c¢¢/iew
ce/ige
¢¢/iew
¢ /N3)
¢e/uel
T¢/zap
Tz/nou
Tz/ino
T¢/1eS
Tz/03e
Te/Inf

Tz/unl
1¢/lew
T¢/iqe
T¢/Jiew
T12/N3)
T¢/uel
0¢/zap
0c¢/nou
0¢/ino
0¢/1es
0g/o3e
oz/Inl
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0¢/tew
0c/iqe
0¢/Jlew
0CZ/Ns4
oc/uel
6T/Zop
6T/AOU
6T/1n0
6T/1°S
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6T/Inl

6T/unl
6T/lew
6T1/4qe

—Diferencial BR - MT (%)

—Preco MT (IMEA)

—Preco BR (CEPEA)

Fonte: Cepea, Imea.
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Fonte: IBGE — PPM 2020.

REPRESENTATIVIDADE DE MATO GROSSO
(™

Vacas ordenhadas (cabecas)

Producao de leite (litros)

St o
"bﬂ"’%y mllfh (1325 e | ""%Y b?l?’l'g : s
.’/*

2020

Part. 1,74%

617,99
milhoes

Yo

Part. 2,44%

394,94 mil

T

APROLEITE

OOOOOOOOOO



Milhares de cabecas

700,00
600,00
500,00
400,00
300,00
200,00
100,00

0,00

*Acumulado de janeiro a agosto.

Fonte: IBGE, Imea.

REBANHO DE VACAS ORDENHADAS E

ABATE DE VACAS

REBANHO DE VACAS ORDENHADAS EM MT

553,10

2016

2016-2020

511,25

2017

499,10

2018

455,90

2019

394,95

2020

Milhoes de Cabecas

3,00

2,50

2,00

1,50

1,00

0,50

0,00

ABATE TOTAL DE VACAS EM MT
2016-2022

Bl Acumulado Anual
I Acumulado Jan - ago

)35 246
2,11 2,04
8o 1,74
1,42
1,27

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021*2022*
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3,60

3,10

2,60

2,10

RS/litro

1,60

1,10

0,60

Fonte: Imea.

PRECO DO LEITE PAGO AO PRODUTOR EM MT | (RS/L)

— -
/i —
Jan Fev Mar Abr Mai
==2016 ==2017 2018

Jun

-=2019

RS 3,06

Jul

Ago

==2020

Set

=2021

Out Nov

-==2022

Dez
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Fonte: Imea.




a4l
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cz-iqe
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Leite UHT; RS 7,4/I
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Mucarela; RS 41,69/kg

45,00

Manteiga;RS 33,34/kg
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RELACAO DE TROCA W

AFROLEITE
kl L .
—, LEITE/MILHO (l/sc) - Leite/DDG (mil |/ton)
60,00 - 1,50 -
: 5
% 40’00 o= ‘\. t 1’00 | m
Q --------}4 - a» a» = e - o ’¢-\-N --------- - a» @ E» @D B
S 20,00 - e = === 5 050 1 ~7° ===
5 19,48 = 0,48
0,00 I I I I I I i i i i i ! 2 0,00 I I I | | | | | | | | |
— - = g = N C > o =G c = O + > N
E8 g8 E52883¢88 58 g8 E532883¢83
—=2021 =#=2022 ==Média - ultimos 5 anos =021 =#=2022 ==Média - Ultimos 5 anos
[ Indicador jul-22: 19,48 litros = 1 saca de milho ] [ Indicador jul-22: 477,94 litros = 1 ton. de DDG ]

1,50 ] 1;50 ]
= S
% 1'00 | t 1’00 | m
2 O . 0,52
- 020 - = 0,50 4 © s [P ————
.i 0,00 I I I I I I I I I I I | §
c q>) EBE CE 040_3_'5 S B 0,00 I ILILI‘_I I_I l_‘_Jl_'_,l I |
O & c © £ 2 = ¥ s 5 2 o % 9 ©® & © g =4 uoo v = <>3 0
;e Jrs . _ = £ @© g - ™ v O ¢ T
—e=?)(02] =e=2022 ==Me~édia - ultimos 5 anos —=)021 =#=2022 ==M=édia - ultimos 5 anos

[ Indicador jul-22: 519,23 litros = 1 ton. de caro¢o de algodao ] [ Indicador jul-22: 522,72 litros = 1 ton. de torta de algodao ]

Fonte: Imea



RELACAO DE TROCA W

AFROLEITE
w w :
—~ LEITE/FARELO DE SOJA(mil I/ton) A LEITE/UREIA(mil I/ton)
2,00 - 4,00 ~
S 150 - S 3,00
— , - , i 0_0"\.
S 1,00 - £ 2,00 - —___(_.:> 154
S 050 - £ 200 e
2 [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ I i '
O;OO c q>) EEE c S QODES c>) (]N) 0,00 I |L|L|._| |_| |“|“| |N|
.Qu—EmE.a-—mmOC'c .358%8.5,2%88§%
—=2021 =#=2022 ==Meédia - ultimos 5 anos =e=2021 =#=2022 ==Meédia - ultimos 5 anos
[ Indicador jul-22: 0,79 mil litros = 1 ton. de farelo de soja ] [ Indicador jul-22: 1,64 mil litros = 1 ton. de ureia ]

w
z LEITE/SAL MINERAL(I/sc)

60,00 - 1,00 7 _____ -
s . e —
Q 40’00 i Q ?M
e 8 0,50 7 \'\
= 20’00 | g T— 0,40
'S —

0,00 C|>|L|L|'C—G|C|5|O|“|“|>lNl EO,OO | | | | | | | | | | | |

© O Q S C L _ o o
=8 g8 852998383 §& 48 E52883¢83
=021 =6=2022 ==Média - ultimos 3 anos ==)(02] =6=2022 ==Média - ultimos 5 anos

[ Indicador jul-22: 28,00 litros = 1 saca de sal mineral ] [ Indicador jul-22: 396,08 litros = 1 salario minimo ]

Fonte: Imea
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